1

ATA DA 208ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE 1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADU AL DE CAMPINAS. 2

Aos três dias de dezembro de 2014, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de 3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr. Jesus José Ranieri, Diretor Associado 4

do Instituto. Compuseram a mesa a funcionária Viviane J. Nogueira Biondi, ATU do Instituto, e 5

Fábio Guzzo, secretário da Direção. Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Pedro 6

Peixoto Ferreira, Coordenador de Graduação; Heloísa André Pontes, Chefe do Departamento de 7

Antropologia; Luciana Ferreira Tatagiba, Chefe do Departamento de Ciência Política; Yara Adário 8

Frateschi, Chefe do Departamento de Filosofia; Fernando Antônio Lourenço, Chefe do 9

Departamento de Sociologia; Roberto Luiz do Carmo, Chefe do Departamento de Demografia; 10

Sílvio César Camargo e Andréia Galvão, representantes titulares de docentes MS-3; Fátima Regina 11

Rodrigues Évora, representante titular de docentes MS-5; Ricardo Luiz Coltro Antunes e Sidney 12

Chalhoub, representantes titulares de docentes MS-6 e; Maria Suely Kofes, representante suplente 13

de docentes MS-6. Estiveram presentes ainda os funcionários Nilton César Betanho, Alexandre 14

Valgas D'Ávila, Patrícia Rocha Lemos, Devison Pereira de Abreu e Clarinda Rodrigues Lucas, 15

representantes titulares de técnicos-administrativos. Justificaram ausência Fernando Teixeira, 16

Maria Filomena Gregori, Emília de Godoi, Rosana Baeninger, José Alves, Marcos Nobre e Jorge 17

Coli. A professora Ítala D’Ottaviano aposentou-se; a professora Eliane Moura está afastada; e o 18

professor José Oscar e a funcionária Cleusa Leite Schetini estão usufruindo licença-prêmio. O 19

Senhor Presidente iniciou a sessão com os INFORMES . O professor afirmou que a comissão 20

externa da Avaliação Institucional estará no Instituto nos próximos dias 9 e 10. Assim, ele solicita 21

que chefes de departamentos e coordenadores de cursos estejam de sobreaviso para eventuais 22

entrevistas. Após, passou-se à ORDEM DO DIA : PARA APROVAÇÃO - 01) Ata da 207ª Sessão 23

Ordinária da Congregação; CRIAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO - 02) Interessado: CPEI - 24

Centro de Pesquisa em Etnologia Indígena - Assunto: Proposta de criação de um GT para discussão 25

de políticas afirmativas para a Graduação e Pós-Graduação; CONCURSO PARA PROVIMENTO 26

DE UM CARGO DE PROFESSOR DOUTOR - Abertura - 03) Ofício DF/IFCH nº 73/14 - 27

Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Abertura de concurso público para 28

provimento de um cargo de Professor Doutor MS-3.1, em regime de RTP, na área de História da 29

Filosofia, Disciplina HG-303 - Ética I; Constituição de Comissão Julgadora; 04) Processo nº 09P-30

28909/13 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Sugestões de nomes para 31

composição da Comissão Julgadora do concurso público de provas e títulos, para provimento de 32

um cargo de Professor Doutor MS-3, na área de História da Filosofia, Disciplina HG-403 – Estética 33

I: TITULARES: Profs. Drs. Marcos Severino Nobre (DF/IFCH/UNICAMP) - Presidente; Virginia 34

de Araújo Figueiredo (UFMG); Vinicius Berlendis de Figueiredo (UFPR); Rosa Gabriella de 35

Castro Gonçalves (UFBA) e Lucianno Ferreira Gatti (UNIFESP). SUPLENTES: Profs. Drs. 36

Oswaldo Giacoia Junior (DF/IFCH/UNICAMP), Luiz César Marques Filho 37

 2

(DH/IFCH/UNICAMP), Franklin Leopoldo e Silva (USP), Rodrigo Naves (CEBRAP) e Alberto 38

Tassinari; CONCURSO PARA OBTENÇÃO DE TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE DOCENTE - 39

Abertura - 05) Ofício DH/IFCH nº 65/14 - Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - 40

Assunto: Concurso público para obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de História 41

da América, Disciplina HH-482 - História da América II; 06) Ofício DH/IFCH nº 66/14 - 42

Interessado: DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - Assunto: Concurso público para obtenção de 43

título de Professor Livre Docente, na área de Patrimônio Histórico e História da Arquitetura e 44

Urbanismo, Disciplina HH-805 - História da Arquitetura e Urbanismo Moderno; 07) Ofício 45

DCP/IFCH nº 43/14 - Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA - Assunto: 46

Concurso público para obtenção de título de Professor Livre Docente, Disciplina HZ-340 - Política 47

e Direito; 08) Ofício DA/IFCH nº 80/14 - Interessado: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 48

- Assunto: Concurso público para obtenção de título de Professor Livre Docente, na área de 49

Produção Simbólica, Sub-Área Cultura e Política, Disciplina HZ-962 - Antropologia e Política; 50

ADMISSÃO DE DOCENTE NA PP/QD - 09) Processo nº 09P-29234/14 - Interessado: 51

DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA - Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro 52

Docente, nível MS-3.1, com extensão do regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, da Profa. Dra. 53

ANA SILVIA VOLPI SCOTT, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público para Professor 54

Doutor, na Área de Teoria e Métodos Demográficos, Disciplina DM-021 – Demografia Histórica, 55

bem como o parecer sobre o plano de trabalho; 10) Processo nº 09P-29294/14 - Interessado: 56

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA - Assunto: Admissão na Parte Permanente do Quadro 57

Docente, nível MS-3.1, com extensão do regime para o RDIDP, na PP do QD/UEC, da Profa. Dra. 58

NASHIELE CECILIA RANGEL LOERA, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público para 59

Professor Doutor, na Área de Teoria Antropológica, Disciplinas HZ-160 – Introdução à 60

Antropologia: Natureza e Cultura e HZ-260 – Antropologia II: Troca, Sociedade e Estrutura, bem 61

como o parecer sobre o plano de trabalho; PROFESSOR COLABORADOR - 11) Processo nº 09P-62

26021/13 - Interessado: IZABEL ANDRADE MARSON - Assunto: Prorrogação das atividades 63

como Professor Colaborador, por 02 anos a partir de 04/12/2013, junto ao Departamento de 64

História; 12) Processo nº 09P-27000/13 - Interessado: LUIZ ROBERTO MONZANI - Assunto: 65

Prorrogação das atividades como Professor Colaborador, por 02 anos a partir de 01/09/2014, junto 66

ao Departamento de Filosofia; PESQUISADOR COLABORADOR - 13) Processo nº 09P-67

29109/14 - Interessado: LUCIANE MUNHOZ DE OMENA - Assunto: Ingresso na função de 68

Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/03/2015, sob a supervisão do Prof. Dr. 69

Pedro Paulo Funari, junto ao Departamento de História; 14) Processo nº 01P-17984/10 - 70

Interessado: VERONICA MIRANDA DAMASCENO - Assunto: Renovação do vínculo na função 71

de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 01/08/2014, junto ao Departamento de 72

Filosofia; 15) Processo nº 09P-21397/12 - Interessado: SOLANGE NUNES DE O. SCHIAVETTO 73

- Assunto: Renovação do vínculo na função de Pesquisador Colaborador, por dois anos, a partir de 74

 3

01/09/2014, junto ao Departamento de História; 16) Processo nº 09P-19697/06 - Interessado: 75

DAINIS KAREPOVS - Assunto: Parecer sobre o relatório final de atividades, referente ao período 76

de 06/09/2012 a 05/09/2014 e o encerramento do vínculo, na função de Pesquisador Colaborador, a 77

partir de 06/09/2014, junto ao Departamento de História; 17) Processo nº 09P-31202/12 - 78

Interessado: AMÉLIA DE JESUS OLIVEIRA - Assunto: Parecer sobre o relatório final de 79

atividades, referente ao período de 01/03/2013 a 29/09/2014 e o encerramento do vínculo, na 80

função de Pesquisador Colaborador, a partir de 30/09/2014, junto ao Departamento de Filosofia; 81

18) Processo nº 09P-16887/12 - Interessado: ALICE McCAFFREY BUSNARDO - Assunto: 82

Parecer sobre o relatório final de atividades, referente ao período de 2012 a 2014 e o encerramento 83

do vínculo, na função de Pesquisador Colaborador, a partir de 01/08/2014, junto ao Departamento 84

de Filosofia; 19) Processo nº 09P-2721/13 - Interessado: VAGNER JOSE MOREIRA - Assunto: 85

Parecer sobre o relatório final de atividades, referente ao período de 01/08/2013 a 01/08/2014 e o 86

encerramento do vínculo, na função de Pesquisador Colaborador, a partir de 02/08/2014, junto ao 87

Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 20) 88

Ofício DF/IFCH nº 68/14 - Interessado: AMÉLIA DE JESUS OLIVEIRA - Assunto: Ingresso no 89

Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, pelo período de dois anos, a partir de 01/10/2014, sob 90

a supervisão do Prof. Dr. José Carlos Pinto de Oliveira, junto ao Departamento de Filosofia; 21) 91

Processo nº 09P-27234/14 - Interessado: MARIA APARECIDA DE A. ALMEIDA - Assunto: 92

Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, para desenvolver o projeto no período de 93

01/08/14 a 31/07/16, sob a supervisão do Prof. Dr. Pedro Paulo Funari, junto ao Departamento de 94

História; PROFIS - 22) Ofício DF/IFCH nº 65/14 - Interessado: PRG - Assunto: Proposta de 95

ampliação do número de vagas disponibilizadas a alunos egressos do PROFIS no curso de 96

Filosofia; LICENÇA ESPECIAL PARA FINS TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS – 97

SABÁTICA - 23) Processo nº 09P-14753/05 - Interessado: LUCAS ANGIONI - Departamento de 98

Filosofia - Assunto: Licença Especial Sabática, no período de 01/01/2015 a 30/06/2015, para 99

desenvolver projeto de pesquisa nas Universidades Stanford e Oxford; COMISSÃO DE PÓS-100

GRADUAÇÃO - Revalidação de Diploma - Parecer - 24) Delib. CPG/IFCH nº 80/2014 - 101

Interessado: GONZALO PATRICIO MONTENEGRO VARGAS - Assunto: Revalidação de 102

Diploma de Pós-Graduação, Doutorado em Filosofia. Parecer favorável; COORDENAÇÃO DE 103

PÓS-GRADUAÇÃO - 25) Delib. CPG/IFCH nº 79/14 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - 104

Assunto: Indicação da Profa. Dra. JOICE DE MELO VIEIRA como Coordenadora do Programa de 105

Pós-Graduação em Demografia, por dois anos, a partir de 01/11/2014; Credenciamento de Docente 106

- 26) Delib. CPG/IFCH nº 76/2014 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento 107

do Prof. Dr. CHRISTIANO KEY TAMBASCIA, junto ao Programa de Pós-Graduação em 108

Antropologia Social, Mestrado e Doutorado, como Professor Pleno; 27) Delib. CPG/IFCH nº 109

73/2014 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. 110

ARTIONKA MANUELA GÓES CAPIBERIBE, junto ao Programa de Pós-Graduação em 111

 4

Antropologia Social, Mestrado e Doutorado, como Professor Pleno; 28) Delib. CPG/IFCH nº 112

74/2014 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. ISADORA 113

LINS FRANÇA, junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Mestrado e 114

Doutorado, como Professor Pleno; 29) Delib. CPG/IFCH nº 75/2014 - Interessado: PÓS-115

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof. Dr. ANTONIO ROBERTO GUERREIRO 116

JUNIOR, junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Mestrado e Doutorado, 117

como Professor Pleno; Descredenciamento de Docente - 30) Delib. CPG/IFCH nº 77/2014 - 118

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr. ARSÊNIO 119

OSWALDO SEVÁ FILHO, junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, 120

Mestrado e Doutorado, como Professor Participante; 31) Delib. CPG/IFCH nº 78/2014 - 121

Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento da Profa. Dra. EMÍLIA 122

PIETRAFESA DE GODOI, junto ao curso de Doutorado em Ambiente e Sociedade, como 123

Professor Participante; PARA HOMOLOGAÇÃO – CONVÊNIO - 32) Processo 09-P-23427/2012 124

- Interessado: IFCH - Assunto: Termo Aditivo nº 02 – Rerratificação ao Termo Aditivo nº 01 de 125

Cessão de Direitos e Obrigações ao Convênio de Cooperação entre a Universidade Estadual de 126

Campinas e o Instituto Brasileiro de Opinião Pública e Estatística; COORDENAÇÃO DE 127

GRADUAÇÃO - Projeto Pedagógico - 33) Ofício CG/IFCH nº 96/2014 - Interessado: 128

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO - Assunto: Alterações no Projeto Pedagógico dos Cursos 129

de Ciências Sociais - Integral e Noturno; PROGRAMA PROFESSOR ESPECIALISTA 130

VISITANTE - 34) Ofício CG/IFCH nº 95/2014 - Interessado: COORDENADORIA DE 131

GRADUAÇÃO - Assunto: Proposta de Marco Vanzulli, referente ao Edital da PRG. Após, foram 132

destacados os itens 1, 2, 23 e 32. Em seguida, os demais itens da pauta ordinária foram a escrutínio 133

e aprovados por unanimidade. Após, passou-se ao primeiro destaque. O Senhor Presidente retificou 134

a linha 231 da ata 207ª: onde se lê “março”, leia-se “novembro”. Após, passou-se ao próximo 135

destaque: o ponto 2. O Prof. Antonio Guerreiro explicou que, em umas das últimas sessões, a 136

Congregação declarou-se favorável à criação de um grupo de discussão de políticas afirmativas no 137

IFCH. Essa atual carta do Centro de Pesquisa em Etnologia Indígena, que está na pauta desta 138

sessão, declara apoio e coloca o CPEI à disposição dessa discussão. O Prof. Sidney Chalhoub 139

pontuou que já há um grupo constituído pela Reitoria debatendo ações afirmativas na graduação. 140

Assim, o professor propôs que a Congregação, enquanto colegiado, convide o Prof. Luís Alberto 141

Magna, pró-reitor de Graduação, o Prof. Edmundo Capelas de Oliveira, coordenador executivo da 142

Comvest, e a Profª. Laura Sterian Ward, assessora da Pró-Reitoria de Graduação. A idéia é que, 143

antes de ser discutido no CONSU, a subcomissão de ações afirmativas apresente em nossa 144

Congregação os resultados dos estudos. Com relação à pós-graduação, ele pondera que talvez o 145

Instituto tenha autonomia para definir sistemas de ingresso. Entretanto, é necessário pesquisar 146

quanto à legalidade de tal procedimento. O Prof. Roberto do Carmo lembrou que, na sessão de 147

outubro da Congregação, foi criado um grupo de trabalho no IFCH para discutir políticas de ações 148

 5

afirmativas. Assim, sugere que os professores do CPEI participem das discussões do GT já 149

constituído. Em seguida, o item 2 foi a votação e aprovado por unanimidade. Após, passou-se ao 150

próximo destaque: o ponto 23. O Prof. Roberto do Carmo questionou se não estaria incompleta a 151

documentação anexada à pauta, referente à licença sabática. O funcionário Devison esclareceu que 152

o plano de trabalho do professor era muito extenso para incluir na pauta e, assim, optou por 153

apresentar apenas o cronograma do projeto. Seguido aos esclarecimentos, o item 23 foi a votação e 154

aprovado por unanimidade. Após, passou-se ao próximo destaque: o ponto 32. O Senhor Presidente 155

comentou que esse ponto havia sido retirado da pauta na última Congregação, por suscitar dúvidas 156

entre os congregados. Esclareceu que é a ratificação do valor e retificação da forma como o valor 157

está sendo distribuído. A Profª. Andréia Galvão questionou porque esse valor está aparecendo 158

como doação à Universidade. A impressão dela é que é um pagamento por um serviço realizado 159

pelo AEL. O Prof. Sidney Chalhoub lembrou que o Ibope já vem doando ao AEL há mais de 160

quinze anos. Além disso, aquele instituto de pesquisa tem subsidiado o tratamento do material 161

doado: higienização, digitalização, disponibilização ao público. Em seguida, o item 32 foi a 162

votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se à pauta suplementar. ORDEM DO 163

DIA : PARA APROVAÇÃO - RELATÓRIO PERIÓDICO DE ATIVIDADES DOCENTES - 01) 164

Processo nº 01P-177/85 - Interessado: SIDNEY CHALHOUB - Departamento de História - 165

Período: abril/2009 a março/2014; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - 166

02) Processo nº 09P-5597/14 - Interessado: FREDERIKE MARGREET JANSSEN - Assunto: 167

Alteração de supervisão no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado de Frederike Janssen. O 168

Prof. Dr. Lucas Angioni assumirá a supervisão em substituição ao Prof. Dr. Marco Antonio Caron 169

Ruffino. Após, os dois itens da pauta suplementar foram a escrutínio e aprovados. Em seguida, o 170

Senhor Presidente lembrou que a composição da Congregação será renovada no próximo ano, e 171

agradeceu aos membros que participaram das sessões ao longo dos últimos dois anos. Nada mais 172

havendo a tratar, o Senhor Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a 173

presente ata para ser submetida à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas. 174

Campinas, 3 de dezembro de 2014. 175